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Magistrat der Stadt Weiterstadt  Weiterstadt, den 10.12.2014 
  
 
 
 
 

Vorlage an  

Stadtverordnetenversammlung für die Sitzung am 18.12.2014 

 
 
 
 
Zehnte Änderungssatzung zur Gebührensatzung der Kindertageseinrichtungen 
 
 
 
 
Beschlussvorschlag zur Weiterleitung an die Stadtverordnetenversammlung: 
Die 10. Änderungssatzung zur Gebührensatzung für die Kindertageseinrichtungen wird in 
der vorliegenden Fassung beschlossen. 
 
 
Sachverhalt: 
Im Rahmen der Haushaltskonsolidierung 2013 wurde eine jährliche Gebührenerhöhung 
analog der steigenden Lohnkosten beschlossen. Die Kommunen sind angehalten einen 
Kostenanteil von ca. 30% durch Elterngebühren zu erheben. Mit den hier vorliegenden Erhö-
hungen läge der Kostendeckungsgrad durch Elternbeiträge bei 19%. 
 
Im Einzelnen sehen die Veränderungen wie folgt aus: 
 

 Anhebung der Essensgebühren von 3,00 € auf 3,50 €/Essen 
und der monatlichen Essenspauschale von 55,00 € auf 65,00 €. 

 Ausgehend einer Erhöhung für die Nutzungsstunde/Monat von 17,85 € auf nun 21,00 € 
werden die Grundmodelle der Betreuungsgebühren neu festgelegt. 

 Diese neue Benutzungsgebühr wird anteilig auch im letzten KiTa-Jahr erhoben. 

 Die Geschwisterbefreiung für das zweite Kind wird im KiTa-Bereich auf 50% reduziert. 
Das dritte und folgende Kind ist weiterhin frei. 

 
Um diese recht einschneidenden Erhöhungen rechtzeitig mit den Eltern zu kommunizieren 
und ggf. hinsichtlich einer Kostenübernahme durch Jugend- oder Sozialamt zu beraten wird 
eine Umsetzung der Änderung ab dem 01.03.2015 empfohlen. 
 
Finanzielle Auswirkungen: 
Geschätzte jährliche Mehreinnahmen: 
Erhöhung der Essensgebühren: 38.400,00 € 
Erhöhung der Benutzungsgebühren: 98.600,00 € 
Entsprechende Änderung im letzten KiTa-Jahr: 23.424,00 € 
Reduzierung der Geschwisterbefreiung: 61.740,00 € 
Gesamt: 222.164,00 € 
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Durch die Übertragung der Gebührenerhöhungen auf die KiTas in freier Trägerschaft ist hier 
mit einer Minderbezuschussung von 111.000,00 € jährlich zu rechnen. 
 
 
 
Der Sachverhalt wurde am 09.12.2014 im Magistrat beraten.  
 
 
 
 
- Möller - 
Bürgermeister 
 
 
Anlagen: 
Gegenüberstellung der Änderungen 
10. Änderungssatzung zur Gebührensatzung für die Kindertageseinrichtungen 
Vergleichsliste der KiTa-Gebühren im Landkreis Darmstadt-Dieburg 
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